
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$$#!%$&

'()*#

+,-!

!"#$%&'()&*(&#+"%$"&'%,"-".(&/012&3&/0145&#66"%)$#7($-%&(&

#'')%.#+"%$(8

.//,00.1

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+9:(7"*#,(9";"+4778+.($-"$%.(+79:+;9<9+7=+$%.(7<)(&4::9+6>9+ +0=5>0&$(**#&,#*#&9(**(&?9:$#$+(&

#,,(7<*(#)"&9(**@A$"%$(&B%7:$"&9@C6*"#,-)#?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ D("#$#& E%,#*<#& 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ !)(,"9($-(& D(**@A$"%$(& ')%& -(7'%)(& <656+
>=<H9BB=I4;95B9+H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

F!"$'*'+&).'#%' -&".$!"*1"+!"##M2*$)*" &

F-$&)!!$+'*!&"' N$,"-&".$!"*1" &

FL"&&"#$+!'N$!" ,)0-)*"*1" &

F0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" &

&2!'+&)%"&1$*) ,)0-)*"*1" F

$:+->9<=795B9+!9::M25=659?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+
=5I=B4+=+O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+*#&D%--8G,#&H:*#,&H#)"#&I)#+"#&59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::M+25=659R

!EJHJGGC&OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

F



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che : 

- l'art. 48 del D, Lgs. 11-04-2006, n. 198 prevede a carico delle Pubbliche Amministrazione, ivi compresi i 
Comuni e le forme associative degli stessi, la predisposizione di piani di azioni positive , aventi durata 
triennale, tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena 
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

- in caso di mancato adempimento, il decreto prevede la sanzione di cui all'art. 6, comma 6, del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche sulla base del quale “Le amministrazioni pubbliche che non provvedono agli adempimenti di cui 

al presente articolo non possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie 

protette”',

VIST: 

� il programma per le azioni positive approvato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 
del 13/11/2013 – riferito al triennio 2013/2015 – che occorre aggiornare; 

� che l’ufficio competente ha elaborato l’aggiornamento a detto piano allegato al presente documento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che : 

- gli obiettivi tendono a porre al centro la persona, favorendo politiche di conciliazione tra responsabilità 
familiari e professionali, sviluppare i criteri di valorizzazione delle differenze di genere all'interno 
dell'organizzazione del lavoro ed individuare competenze di genere da valorizzare; 

- il presente provvedimento non comporta al momento, previsioni di spesa a carico del bilancio; 

RAMMENTATO che: 

- le pubbliche amministrazioni debbono svolgere un ruolo propositivo e propulsivo ai fini della promozione ed 
attuazione concreta del suddetto principio e della valorizzazione delle differenze nelle politiche del 
personale;  

- Appare necessario interpretare, in una lettura costituzionalmente orientata del principio in oggetto, gli 
istituti anche di natura contrattuale che possano realmente diminuire il divario ed agevolare la rimozione di 
forme di discriminazione; 

VISTO, dunque, l’aggiornamento del piano, allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO che nulla osti all'approvazione dell'allegato Piano triennale delle azioni positive; 

VISTI gli artt. 48 e 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

DELIBERA 

- la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare, per i suesposti motivi, il piano triennale 2016-2018 delle azioni positive, così come allegato 
al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale che aggiorna quello precedente 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 13/11/2013;; 

- di disporre la tempestiva trasmissione del presente provvedimento alle OO.SS. affinchè possano 
esercitare le prerogative di cui sono titolari nonché alla Regione Sardegna -Consigliera di Parità; 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 





!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&$'()*(%+,-(.( !"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/!&;310/71:41&71!!89:/6:1

!"34%&56"%)7895::5%&495%'84:8

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

'8%;9<=8>;%<5=;=;%?5@4=;@4A;%8:%4=B8:;%5AA5%=;64A5=83C%3;D:8D5

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

'7AA5%<=4<4935%B8%B;A8E;=5F84:;%B8%D78%5AAG466;334%8%943349D=8338%H5::4%;9<=;994%8%<5=;=8%B8%D78%5A%9;67;:3;%<=49<;334I

JKLMMLJNMO

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

P=8@5%B8%=8A;@5:F5%D4:35E8A;;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%58%9;:98%B;AA5%A;66;%=;684:5A;%MR%B8D;>E=;%MKKSQ%:"%RT%;%97DD;998@;%>4B8?8D5F84:8Q

5441045&

DH;%D4<85%B;AA5%<=;9;:3;%B;A8E;=5F84:;%U%93535%5??8995% 8:%B535%DFCAECEDAF%:"%PQD&B;A% =;6"%5AAG(AE4%<=;34=84%B;AAG2:84:;%<;=%MV%
684=:8%%D4:9;D738@8%;%D4:3;9375A>;:3;%3=59>;995%58%W4>7:8%5B;=;:38%<;=%A5%<7EEA8D5F84:;%:;8%=89<;338@8%(AE8%P=;34=8Q%58%9;:98%B;AAG
5=3"%RX%B;AA4%'353734%B;AAG2:84:;"%YP=43"%:"%O"OTT%B;A%NOLMJLJNMOZ"

,A8:8Q%A[%NOLMJLJNMO&

\

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%@8938%6A8%5338%BG7??8D84

5441045

DH;%A5%<=;9;:3;%B;A8E;=5F84:;%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

]%B;D4=98%MN%684=:8%B5AA5%B535%B8%<7EEA8D5F84:;Q%:4:%;99;:B4%<;=@;:73;%=8DH8;93;%B8%8:@84%5A%D4:3=4AA4%<=;@;:38@4^

]%<;=DH_%B8DH85=535%8>>;B8535>;:3;%;9;678E8A;^

]%<;=DH_%;99;:B4%93535%94334<4935%5%D4:3=4AA4%58%9;:98%B;AA`5=3"%JK%B;AA%)"&"%RTLKSQ%B;AA`5=3""%J%B;A%+"("%RONLJNNJ%;%B;AA`5=3"%J%
B;A%+"("%RLJNNSQ%94:4%B;D4=98%JN%684=:8%B5AA5% =8D;F84:;%B;AA`5334%9;:F5%DH;% 8A%';=@8F84%#;==834=85A;%B;6A8%,:38%)4D5A8%5EE85%
D4>7:8D534%8A%<=4@@;B8>;:34%B8%5::7AA5>;:34Q%4@@;=4%=8DH8;934%;A;>;:38%893=7334=8^

]%B;D4=98%MN%684=:8%B5A%=8D;@8>;:34%B;8%DH85=8>;:38%;%;A;>;:38%893=7334=8%=8DH8;938%D4:%<=4@@;B8>;:34%:abbbbbbbbbbbbbb
B;AbbbbbbbbbbbbbbbbbbbY5=3"%RR%B;AA5%)"%&"%RTLKSZ^

]%DH;%U%93535%5::7AA535%B5A%';=@8F84%#;==834=85A;%B;6A8%,,"))"%D4:%<=4@@;B8>;:34%:a%bbbbbbbbbbbb%bbbbb
8:%B535%bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbI
<;=bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

,A8:8Q%A[%JKLMMLJNMO /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

)5%<=;9;:3;%D4<85%U%D4:?4=>;%5AAG4=868:5A;%;%98%=8A59D85%<;=%794%5>>8:893=538@4%;%BG7??8D84"

,A8:8Q%A[%MNLMJLJNMO



� ��

���������	����
����������

�������������������

�

��������� �!����������"���#������������$���������

�%%���$���#�������&�'(������)*+))+),�-�

���������������������������.�	��������#���	���$�

�

�

��������	�����������		�����������

�������/�����������0���

���������),�-�1�),�2�



� )�

�����������	��
��

L'organizzazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra, pur non vedendo una significativa presenza maschile, ritiene necessario, nella gestione del 

personale, un'attenzione particolare e l'attivazione di strumenti per promuovere le reali pari opportunità come fatto significativo di rilevanza 

strategica. 

A tal fine nell’anno 2013 – approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 13/11/2013 -  è stato elaborato il Piano triennale 

di azioni positive che viene aggiornato per il nuovo triennio 2016/2018. Il Piano, se compreso e ben utilizzato, potrà permettere all'Ente di agevolare 

le sue dipendenti e i suoi dipendenti dando la possibilità a tutte le lavoratrici ed i lavoratori di svolgere le proprie mansioni con impegno, con 

entusiasmo e senza particolari disagi, anche solo dovuti a situazioni di malessere ambientale. Nel periodo di vigenza del Piano saranno raccolti 

pareri, consigli, osservazioni, suggerimenti da parte del personale dipendente, delle organizzazioni sindacali e dell’Unione Comuni d’Ogliastra in 

modo da poterlo rendere dinamico ed effettivamente efficace. 

���	���������	���

L'analisi  dell'attuale situazione del personale dipendente in servizio a tempo indeterminato presenta il seguente quadro di raffronto tra la situazione 

di uomini e donne lavoratrici: 

a. DONNE N.  19; 

b. UOMINI N. 9; 

Si dà atto, quindi, che non occorre favorire il riequilibrio della presenza femminile, ai sensi dell’art.48, comma 1, del D.Lgs. 11.04.2006, n.198 in 

quanto non sussiste un divario fra i generi inferiore ai due terzi 

������
��������������������
�

Con il presente Piano di Azioni Propositive l’Unione Comuni d’Ogliastra intende favorire l’adozione di misure che garantiscano effettive pari 

opportunità nelle condizioni di lavoro e di sviluppo professionale, tenendo conto anche delle posizioni delle lavoratrice e dei lavoratori in seno alla 

famiglia, con particolare riferimento ; 

1. Alla partecipazione ai corsi di formazione che offrano possibilità di crescita e di aggiornamento; 

2. Agli orari di lavoro; 

3. All’individuazione di concrete opportunità di sviluppo di carriere e di professionalità anche attraverso l’attribuzione di incentivi e delle 

progressioni economiche secondo quanto previsto dalle disposizioni normative e contrattuali; 

4. All’individuazione di iniziative di informazione per promuovere comportamenti coerenti con i principi di pari opportunità nel lavoro. 



� '�

����������

L’Unione Comuni d’Ogliastra favorisce la formazione e l’aggiornamento del personale, senza discriminazioni tra uomini e donne, come metodo 

permanente per assicurare l’efficienza dei servizi attraverso il costante adeguamento delle competenze dei lavoratori; 

A tutti i dipendenti è garantita la partecipazione ai corsi di formazione qualificati, organizzati eventualmente anche presso la sede comunale . Sarà 

garantita la pari opportunità alle lavoratrici ed ai lavoratori e, ove possibile, saranno adottate modalità organizzative mirate a favore la 

partecipazione delle lavoratrici, consentendo  la conciliazione fra vita professionale e vita familiare. 

����������������������������������������
���������

Nell’Unione Comuni d’Ogliastra è in vigore un orario flessibile in entrata con recupero all’uscita a fine servizio. 

Particolari necessità di tipo familiare o personale saranno valutate e risolte nel rispetto di un equilibrio tra esigenze dell’Amministrazione e richieste 

dei dipendenti. 

�����������������������

L’Unione Comuni d’Ogliastra compatibilmente con le proprio esigenze organizzative, assicura tempestività e rispetto della normativa nella gestione 

delle richieste di part-time inoltrate dai dipendenti. 

������������������������

In tutte le commissioni esaminatrici dei concorsi e delle selezioni sarà assicurata, ove possibile, la presenza dei due generi. 

���������������������������

Nei bandi di selezione per l’assunzione di personale sarà garantita la tutela delle pari opportunità tra uomini e donne e non sarà fatta alcuna 

discriminazione nei confronti delle donne. 

������������������������������������
�������

Il ruolo dei generi nelle famiglia non costituirà un ostacolo nella progressione della carriera  sia orizzontale che verticale.  



� 3�

�������������������������������������	����

Stante l'esiguità del numero dei dipendenti nonché della attuale struttura dell’Unione Comuni d’Ogliastra, si ritiene di poter prescindere 

dall'adozione di uno specifico Codice di condotta contro le molestie sessuali facendo, invece, espresso rinvio alle vigenti disposizioni contenute nel 

CCNL, nelle norme anche di rango europeo e nel codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione comuni d’Ogliastra approvato dal consiglio 

di Amministrazione e reso noto a tutti i dipendenti dell’Ente. 

��
�����������������

I provvedimenti di mobilità interna che comportano lo spostamento di lavoratrici e lavoratori a servizi diversi da quelli di appartenenza devono 

essere adeguatamente motivati. In particolare, quando non richiesta dal o dalla dipendente, la mobilità interna dev'essere motivata da esigenze 

organizzative ovvero da ragioni legate alla modifica della capacità lavorativa degli stessi. 

	����������
�����

Per la realizzazione delle azioni positive saranno coinvolti i seguenti servizi: 

- Segreteria dell’Unione 

- Servizio degli Affari Giuridici ed Economici  

- Servizi degli Affari Generali e Socio Assistenziali; 

- Servizio Tecnico; 

- Servizio di Polizia Locale 

Il presente Piano ha durata triennale, dalla data di esecutività del medesimo. 

Il Piano è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito istituzionale ed in luogo accessibile a tutti i dipendenti. 

Nel periodo di vigenza saranno raccolti pareri, consigli, osservazioni, suggerimenti e le possibili soluzioni ai problemi incontrati da parte del 

personale dipendente in modo da poter procedere, in occasione della scadenza, ad un aggiornamento adeguato. 


